

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ văn bản số 3980/UBND-VXNV ngày 26/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc phân cấp lựa chọn địa điểm, danh mục, số lượng và cấu hình kỹ thuật các loại thiết bị để thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin;

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện Bạch Thông về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông ban hành kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp cộng đồng thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi tiếp thu những kiến thức cơ bản về tiến bộ khoa học kỹ thuật phục vụ sản xuất, đời sống, giúp đội ngũ trưởng thôn, bản, chi hội đoàn thể, người dân, người có uy tín có đủ năng lực quản lý cộng đồng, tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện tốt chính sách dân tộc, các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

Việc triển khai kế hoạch đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của Chương trình, mang lại hiệu quả thiết thực, sát với tình hình thực tế của địa phương; các nội dung đảm bảo theo các văn bản hướng dẫn, quy định của cấp trên.

II. NỘI DUNG

1. Thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin

1.1. Mục tiêu thực hiện:

Hỗ trợ thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại Ủy ban nhân dân cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự thuộc nội dung số 2, Tiểu dự án 2, Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (*viết tắt là điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT*).

1.2. Hoạt động của điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT:

a) Hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT; tiếp cận thông tin về đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước qua mạng internet; sử dụng dịch vụ công trực tuyến; học tập, nâng cao trình độ, kiến thức, kỹ năng sản xuất, phát triển kinh tế, thương mại, khoa học kỹ thuật, văn hóa - xã hội, kiến thức về đảm bảo an ninh, trật tự cho đồng bào dân tộc thiểu số.

b) Phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số và năng lực tiếp cận thông tin cho người dân, bao gồm các nội dung chính: Kỹ năng khai thác, sử dụng các ứng dụng di động, nền tảng số, dịch vụ trực tuyến trên mạng internet; kỹ năng sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; kiến thức cơ bản về an toàn thông tin mạng và kỹ năng tự bảo vệ, chống các nguy cơ mất an toàn thông tin mạng cho cá nhân; nhận diện một số hình thức lừa đảo trên mạng; kiến thức, kỹ năng cơ bản về sử dụng máy tính và các nội dung khác theo xu hướng phát triển công nghệ số; nhận diện các phương thức, thủ đoạn của tội phạm công nghệ cao để nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa cho nhân dân; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, cảnh giác với các thông tin giả, sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch nhằm vào vùng dân tộc thiểu số.

1.3. Địa bàn lựa chọn thiết lập điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT, bao gồm:

- a) Xã đặc biệt khó khăn (xã khu vực III).
- b) Xã không thuộc khu vực III có thôn đặc biệt khó khăn.

1.4. Số lượng điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT tại các xã: 12 điểm (01 điểm/xã, thị trấn, trừ xã Quang Thuận và xã Cẩm Giàng không thuộc xã, thôn đặc biệt khó khăn).

1.5. Yêu cầu cơ bản về điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT:

- a) Có sẵn nhà kiên cố và hạ tầng công trình xây dựng;
- b) Thuận tiện người dân đến tiếp cận, sử dụng dịch vụ;
- c) Đảm bảo an toàn, an ninh về con người, tài sản, thiết bị;
- d) Có nguồn điện ổn định.

1.6. Danh mục thiết bị cơ bản tại mỗi điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ứng dụng CNTT:

a) Danh mục, số lượng thiết bị:

- Internet Tivi: 01 cái, được kết nối internet;
- Amplifier (Amplify): 01 cái;
- Loa (phục vụ hội trường);
- Microphone (Micro);
- Bàn phím máy tính (có thể kết nối với Internet Tivi);
- Vật tư, thiết bị phụ trợ phục vụ công tác lắp đặt.

b) Các thiết bị nêu tại điểm a nêu trên phải đảm bảo cấu hình kỹ thuật được quy định tại Phụ lục 1, Thông tư 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023.

1.7. Kế hoạch vốn thực hiện năm 2023: 1.717 triệu đồng, trong đó:

a) Vốn đầu tư Trung ương cấp năm 2022, chuyển nguồn sang 2023: 619 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương cấp: 590 triệu đồng.
- Ngân sách địa phương đối ứng: 29 triệu đồng.

b) Vốn đầu tư Trung ương cấp năm 2023: 1.098 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 1.042 triệu đồng.
- Ngân sách địa phương đối ứng: 56 triệu đồng.

1.8. Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

1.9. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

2. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng

2.1. Đối tượng: Là cán bộ, công chức được UBND cấp xã giao quản lý sử dụng thiết bị, duy trì, vận hành điểm ứng dụng CNTT (mỗi điểm ít nhất 02 người).

2.2. *Nội dung*: Kiến thức, kỹ năng ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng để đảm bảo vận hành, duy trì hoạt động của điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT.

2.3. *Số lượng*: Dự kiến 03 lớp (khoảng 30 người/lớp).

2.4. *Thời gian, địa điểm tập huấn*: Từ quý III/2023 tại trung tâm huyện. Tùy yêu cầu thực tế, có thể thực hiện ghép chuyên đề/lớp.

2.5. *Kế hoạch vốn thực hiện*: 117 triệu đồng từ vốn sự nghiệp, trong đó:

- Ngân sách trung ương cấp năm 2022, chuyển nguồn sang 2023: 32 triệu đồng.
- Ngân sách trung ương cấp năm 2023: 85 triệu đồng.

2.6. *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

2.7. *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

3. Tài liệu

- Tài liệu do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành;
- Tài liệu do các sở, ban, ngành của tỉnh biên soạn trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành để thực hiện nội dung chuyên đề theo đặc thù của địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin tại Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (Lần 1).

2. Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (lần 2).

3. Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Bạch Thông về việc thông qua phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 huyện Bạch Thông = 1.098 triệu đồng, (trong đó: ngân sách trung ương: 1.042 triệu đồng; ngân sách tỉnh đối ứng 56 triệu đồng)

4. Các quyết định cấp bổ sung (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đạt tiến độ, hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện các nội dung liên quan đến đấu thầu, quyết toán kinh phí triển khai kế hoạch theo quy định hiện hành.

- Đôn đốc thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả triển khai kế hoạch về UBND huyện trước ngày **25/12/2023**.

2. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phân bổ nguồn vốn đầu tư và sự nghiệp; tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện việc cân đối, bố trí đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch này theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.

- Quản lý, sử dụng tài sản và tổ chức quản lý, duy trì, vận hành, khai thác điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng CNTT sau khi được bàn giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- Thường trực HU;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Phòng VH&TT;
- UBND các xã, thị trấn;

Gửi bản giấy:

- Phòng VH&TT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân